
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 32 del 21/06/2019

Oggetto:  ACCORDO DI PROGRAMMA PISTA CICLABILE ROSATE – BUBBIANO 
CALVIGNASCO 

L'anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di Giugno alle ore 10:00, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO  X
3 Assessore ORENI MONICA X  
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  ACCORDO DI PROGRAMMA PISTA CICLABILE ROSATE – 
BUBBIANO CALVIGNASCO 

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:
- l’Amministrazione Comunale di Rosate già da anni sta portando avanti programmi di 

realizzazione di piste ciclabili che connettono il suo territorio ai comuni limitrofi  al fine di 
favorire la mobilità sostenibile;  

- che già nel 2009 il Comune di Rosate ha partecipato al progetto sovra comunale 
“Camminando sull’acqua” che prevedeva la realizzazione della pista ciclabile con il 
Comune di Calvignasco;

- detto collegamento ciclabile consentirebbe anche agli studenti dei Comuni di Bubbiano e 
Calvignasco  frequentanti la scuola media di primo grado di Rosate di raggiungere la 
stessa in assoluta sicurezza;

- numerosi residenti di Bubbiano e Calvignasco raggiungono il Comune di Rosate per 
usufruire dei suoi negozi e servizi;

- detta pista completerebbe l’anello di collegamento ciclabile tra il Comune di Bubbiano, 
attraversando Calvignasco, Rosate, Gudo Visconti e Vermezzo, e la fermata F9 Milano 
Mortara e S9 Albairate Saronno in località Bruciata di Albairate;

- la stessa completerebbe l’anello di collegamento ciclabile tra il Comune di Bubbiano, 
attraversando Calvignasco, Rosate, Noviglio, con il nodo di trasporto pubblico su gomma di 
Binasco con direzione Milano e Pavia;

- la nuova opera rappresenterebbe un tratto fondamentale per il  collegamento ciclabile tra il 
Naviglio Grande ed il Naviglio Pavese;

- la pista ciclabile con il Comune di Noviglio e quindi Binasco è in fase di avanzata 
realizzazione anche con fondi europei;

- i Comuni di Bubbiano e Calvignasco hanno espresso la volontà di realizzare una pista 
ciclabile che colleghi i loro comuni con il comune di Rosate;

- i comuni citati intendono formalizzare il loro impegno mediante la sottoscrizione di un 
Accordo di programma  al fine di determinare una cordata di interventi sul territorio che 
siano funzionali;

Visto lo schema di Accordo di programma allegato; 

Visto quanto previsto dall’art 34 del TUEL 267/2000;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile 
del Servizio ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. del 18/08/2000, nr. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Di approvare l’accordo di programma che si allega al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale tra i Comuni di Rosate, Bubbiano e Calvignasco;

2) Di condividere in toto i criteri ed i termini contenuti e le modalità di attuazione dello stesso;
3) Di subordinare la realizzazione dell’intervento al reperimento delle necessarie risorse 

economiche;
4) Di dare atto che la realizzazione dell’intervento è compatibile con il PGT DEL Comune di 

Rosate.
5) Di demandare ai Sindaci firmatari eventuali modifiche all’atto in allegato di carattere non 

sostanziale;
6) Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico di adottare tutti gli atti necessari e 

conseguenti per dare attuazione  Accordo  allegato;

Quindi, stante l’urgenza di dare attuazione al presente atto, con separata votazione unanime

DELIBERA



3

di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.lgs 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio 
 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio

PROPOSTA DI GIUNTA N. 38 DEL 20/06/2019  

OGGETTO:  ACCORDO DI PROGRAMMA PISTA CICLABILE ROSATE – BUBBIANO 
CALVIGNASCO 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 21/06/2019 Il Responsabile
Codazzi Pietro / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



  

Allegato “A” alla deliberazione G.C. nr. === del ====  
 
ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE PISTA 
CICLABILE TRA I COMUNI DI ROSATE, CALVIGNASCO E BUBBIANO 
 
 
L’anno duemila diciannove, il giorno ……………. del mese di……………, presso il Comune di 
Rosate sono presenti: 
  

 ==== Sindaco del Comune di Rosate che interviene nel presente atto in forza della 
delibera di Giunta Comunale n. ……… del ..................................................................... ; 

 ==== Sindaco del Comune di Calvignasco che interviene nel presente atto in forza della 
delibera di Giunta Comunale n. ……… del…………………………………………………..; 

 ==== Sindaco del Comune di Bubbiano che interviene nel presente atto in forza della 
delibera di Giunta Comunale n. ……… del .....................................................................  

 
 
Premesso che: 

 le Amministrazioni Comunali di Rosate, Calvignasco e Bubbiano da tempo hanno avviato 
una serie di incontri istituzionali finalizzati alla elaborazione di proposte atte a favorire la 
realizzazione di una pista ciclabile che funga da collegamento tra i predetti Comuni; 

 il potenziamento e la riqualificazione delle viabilità esistente di collegamento è di vitale 
importanza per i comuni di cui sopra;  
 

Considerato che: 
1. il Sindaco del Comune di Rosate ha proposto ai Sindaci dei Comuni di Calvignasco e 

Bubbiano la sottoscrizione di un “Accordo di programma” per la realizzazione della pista 
ciclabile con fondi propri, ovvero con intervento a valere sulle risorse regionali, e/o statali 
e/o comunitarie, trasmettendo, al contempo, lo schema di Accordo di Programma ex art. 
34 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.) all’uopo predisposto dal Segretario Comunale; 

2. l’art. 34 del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” prevede che, per l'attuazione 
di interventi che richiedono l'azione integrata e coordinata di comuni, il Sindaco,  in 
relazione alla competenza primaria sugli interventi, promuove la conclusione di un 
accordo di programma, anche su richiesta di uno o più dei soggetti interessati, per 
assicurare il coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il 
finanziamento ed ogni altro connesso adempimento; 

3. in attuazione del disposto sopra citato i comuni concordano di sottoscrivere apposito 
accordo di programma per la realizzazione degli interventi richiamati in premessa, in 
quanto strumento più idoneo per disciplinare i rapporti tra i tre enti, i reciproci obblighi e le 
modalità di attuazione delle opere; 

 
Visto che: 

1. il  Comune di Rosate, con delibera di Giunta Comunale nr. === del ====== ha  approvato 
lo schema del presente Accordo di Programma; 

2. il Comune di Calvignasco, con delibera di Giunta Comunale nr. === del ==== ha,  
approvato lo schema del presente Accordo di Programma; 

3. il Comune di Bubbiano, con delibera di Giunta Comunale nr. === del ==== ha 
approvato lo schema del presente Accordo di Programma;  

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 
 
fra le Amministrazioni interessate si conviene e si sottoscrive il seguente: 



  

ACCORDO DI PROGRAMMA 
 

ART. 1 – PREMESSE. 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di Programma, 
che è redatto con le modalità e con gli effetti dell’art. 34 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 
 
 
ART. 2 - OGGETTO DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA. 
 
L’Accordo di Programma ha come oggetto la definizione delle procedure, dei costi e delle 
modalità per la realizzazione e gestione della seguente opera pubblica: 
“Realizzazione della pista ciclabile di collegamento tra i Comuni di Rosate, Calvignasco e 
Bubbiano”; 
 
 
ART. 3 – INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE CAPOFILA DELL’INTERVENTO. 
 
Per l’intervento di cui all’articolo precedente il ruolo di Comune capofila sarà svolto dal Comune 
di Rosate, che accetta, per lo svolgimento di tutte le attività finalizzate all’attuazione e gestione 
dell’intervento in oggetto; 
Con la sottoscrizione del presente “Accordo di Programma”, il Comune di Calvignasco e di 
Bubbiano autorizzano il Sindaco di Rosate a presentare eventuale domanda di contributo a 
valere su risorse regionali, statali o comunitarie. 
 
 
ART. 4 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Le parti danno atto che il Responsabile del Procedimento ex art 31 del D.Lgs 50/2016 è l’Arch. 
Pietro Codazzi, Responsabile del Settore Tecnico dell’Amministrazione Comunale di Rosate, 
ratificando e dichiarando valido, sin d’ora, il suo operato  
Gli enti aderenti si impegnano a mettere a disposizione personale a supporto del Responsabile 
di cui al comma precedente 

 
 
ART. 5 - CRONOPROGRAMMA E PIANO FINANZIARIO 
 
I Comuni si impegnano a realizzare l’intervento descritto all’art. 2 del presente Accordo di 
Programma entro 1 (uno) anno dall’approvazione del progetto esecutivo; a reperire le necessarie 
risorse economiche nel bilancio  2020-2022, nonché a trasferire le risorse al Comune capofila. 
Le spese di progettazione ed esecuzione sono così ripartite: 

- 50% Comune di Rosate 
- 30% Comune di Calvignasco 
- 20% Comune di Bubbiano. 

 
 
ART. 6 - COMPETENZE DEI SOGGETTI SOTTOSCRITTORI DELL’ACCORDO DI 
PROGRAMMA 
 
Con il presente accordo, i Comuni si impegnano a provvedere agli adempimenti necessari alla 
realizzazione dell’intervento di cui all’art. 2 secondo le disposizioni che seguono: 
 
Il Comune capofila provvede, in particolare, nel rispetto della tempistica prevista nel precedente 
articolo e del cronoprogramma: 

1. Alla previsione dell’intervento nel bilancio  2020/2022 competenza 2020 e all’inserimento 
dell’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022,elenco 
annuale 2020 



  

2. Al conferimento dell’incarico di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 ed ogni 
altro ulteriore incarico tecnico connesso all’attuazione del progetto solo in caso di 
intervenuta copertura finanziaria dell’intervento, condividendone i costi con il criterio di cui 
all’art 5 che precede, nelle more di eventuali finanziamenti di altri enti  

3. Alla predisposizione della documentazione amministrativa richiesta eventualmente per la 
eventuale assegnazione di finanziamenti; 

4. Alla predisposizione e approvazione dei progetti e agli ulteriori adempimenti fino 
all’adozione della dichiarazione di pubblica utilità degli interventi; 

5. Al perfezionamento dei procedimenti per l’individuazione dell’impresa esecutrice degli 
interventi;  

6. Al coordinamento delle fasi di realizzazione dell’intervento, mediante il Responsabile Unico 
del Procedimento, di cui all’art. 4 del presente Accordo con il supporto personale enti 
aderenti. 

 
I Comuni sottoscrittori si impegnano ad esprimere i pareri che saranno richiesti, riguardanti 
l’intervento, nel rispetto dei tempi previsti nel presente accordo o indicati dall’ente capofila. 
 
Nessuna responsabilità potrà essere attribuita al Comune Capofila per ritardi ascrivibili alla 
mancata erogazione delle risorse da parte dei Comuni aderenti. 
 
 
 
ART. 7 – PROPRIETÀ DELLE OPERE REALIZZATE ED USO COMUNE DEI SERVIZI 
 
Relativamente alla definizione delle quote di proprietà sulle opere di cui all’art. 2 i Comuni 
convengono che le opere restano di proprietà dei rispettivi comuni per i criterio della territorialità  
(per la parte di intervento che ricade sul proprio territorio comunale.) 
 
 
ART. 8 – MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE OPERE REA LIZZATE 
 
I Comuni convengono che le spese di straordinaria manutenzione sono a carico dei Comuni 
sottoscrittori del presente Accordo con riferimento alla parte di infrastruttura che ricade sul 
proprio territorio. 
Per quanto concerne le spese per l’ordinaria manutenzione si fa rinvio ad un successivo accordo 
da siglare a seguito della realizzazione dell’intervento. 
 
 
ART. 9 - INADEMPIMENTO. 
 
Qualora si verifichino inadempienze  dei Comuni, l’Ente capofila  provvederà a: 
 

 contestare l’inadempienza, a mezzo pec  o a mezzo di notifica tramite messo comunale, 
con formale diffida ad adempiere entro un congruo termine; 

 disporre, decorso infruttuosamente il predetto termine, gli interventi necessari, anche di 
carattere sostitutivo; 

 dichiarare l’eventuale decadenza dell’accordo. 
 
 
ART. 11 - APPROVAZIONE, PUBBLICAZIONE, EFFETTI, DECADENZA E DURATA. 
 
Il presente Accordo di Programma, sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Rosate, Calvignasco e 
Bubbiano è concluso e produce effetti anche ai fini di quanto previsto dall’art. 7 del DPR 
380/2001 con la sua sottoscrizione. 
 
Le attività programmate sono vincolanti per i Comuni che si assumono l’impegno di realizzarle 



  

nei tempi e modi qui indicati. 
La durata del presente Accordo di Programma non può essere inferiore ai tempi di realizzazione 
e collaudo dell’opera di cui all’oggetto.  
 

****** 
 
Il presente accordo di programma, letto e sottoscritto dai contraenti e dagli stessi approvato per 
essere in tutto conforme alla loro volontà, si compone di tre pagine complete e fin qui della 
presente, e firmata in calce dalle parti. 
 
 
 
Il Sindaco del Comune di Rosate      ___________________________ 
 
 
 
Il Sindaco del Comune di Calvignasco  ___________________________  
 
 
 
Il Sindaco del Comune di Bubbiano   ___________________________ 
 
 


